- **La foi** est un flambeau plus lumineux qui les ténèbres, mais dont les rayons n'éclairent **qu'imparfaitement** un horizon limité<sup>6</sup>.

- **Le don d'intelligence**, c'est le **soleil** dissipant ténèbres et nuages et éclairant au loin toutes choses, au-dessous et autour de lui.

Est-il besoin de faire remarquer la différence de ces trois lumières ?

Si j'entre dans un appartement avec une lampe, je distingue, mais avec peine, les objets qui s'y trouvent. Si j'y entre avec un flambeau plus lumineux, je vois les objets, avec moins de peine, mais imparfaitement. Si j'y entre en plein midi, je vois tous ces objets parfaitement dans toute leur beauté et sans effort.

Quels sont les objets que le don d'intelligence fait resplendir à nos yeux ?

<sup>1</sup> *Intellectus virtus est habitus naturalis primorum principiorum cognoscitivus, quæ per se naturaliter cognoscuntur. Intellectus donum est habitus primorum principiorum cognoscitivus non naturalis, sed gratuitus, aliter tamen quam fides.* S. Anton., IV p., tit. XI, p. 169.

<sup>2</sup> *Quamvis peccatores habentes fidem, intelligant ea quæ proponuntur credenda non tamen plene intelligunt, neque peccant.* Vig., c. XIII, p. 411 ; et S. Anton., ubi supra.

<sup>3</sup> Vig., ubi supra.

<sup>4</sup> *Ad hoc quod intellectus humanus perfecte assentiat veritati fidei, duo requiruntur : quorum unum est quod sane capiat ea quæ proponuntur, quod pertinet ad donum intellectus. Aliud est ut habeat certum et rectum iudicium de eis... et ad hoc necessarium est donum scientiæ.* S. Th., 2<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup>, q. 9, art. 1, cor.

<sup>5</sup> S. Th., 2<sup>a</sup> 2<sup>æ</sup>, q. 8, art. 3, cor.; et S. Anton., ubi supra.

<sup>6</sup> ... *Cui benefacitis attendentes quasi Incernæ lucenti in caliginoso loco donec dies elucescat.* II Petr., I, 19.

Ils ne sont autres que **la vérité** dans tous les ordres et sous toutes les faces : vérité dans l'ordre religieux. L'Écriture la contient, mais couverte de voiles, que le don d'intelligence à seul le pouvoir de soulever ou de rendre transparents. Ainsi, avant l'ascension de leur Maître, les apôtres avaient la raison et la foi, et pourtant ils ne comprenaient pas les Écritures. Le premier bienfait de Notre-Seigneur, après sa résurrection, est de leur ouvrir l'esprit, afin de faire place au don d'intelligence qui devait venir, le jour de là Pentecôte, leur communiquer la connaissance claire et comme la vue de la vérité, cachée dans les divins oracles<sup>1</sup>.